MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 14/2020 3
 4

Aos seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às oito horas e trinta minutos, reuniu-se o 5

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Auri Brackmann - Coordenador Substituto, Vanderlei Both - representante docente titular e Oderlei 8

Bernardi - representante docente suplente. O Coordenador solicitou a inclusão de pauta da “Apreciação 9

dos pedidos de alteração dos planos de estudos de Ary José Duarte Junior e Jéssica Santi Boff”. A inclusão 10

foi aceita pelo Colegiado. O Colegiado decidiu excluir de pauta a “Análise e aprovação da composição da 11

Comissão de Bolsas”. Passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação da ata 13/2020. O Colegiado 12

aprovou a ata por unanimidade. Item 02. Apreciação e aprovação das normas para eleição de 13

representantes discentes no Colegiado do PPGA. O Colegiado aprovou as normas para eleição de 14

representantes discentes no Colegiado do PPGA. Item 03. Apreciação das bancas examinadoras de 15

defesas de mestrado de Francielly Baroni Mendes e Rodrigo de Morais Borges. O Colegiado aprovou 16

as bancas examinadoras de defesas de mestrado de Francielly Baroni Mendes e Rodrigo de Morais 17

Borges, a serem realizadas por videoconferência. Item 04. Apreciação do pedido de prorrogação 18

excepcional do prazo de vigência de bolsa de Jaqueline Raquel Tomm Krahn e prorrogação do 19
prazo para realização do Exame de Qualificação. De acordo com a Portaria nº 121/20-Capes, que 20

altera o Art. 3º, inciso II da Portaria nº 55/2020-Capes, que dispõe sobre a prorrogação excepcional das 21

bolsas de mestrado e doutorado, o Colegiado aprovou o pedido de prorrogação excepcional do prazo de 22

vigência de bolsa Capes por 6 (seis) meses para a aluna de doutorado Jaqueline Raquel Tomm Krahn. O 23

Colegiado aprovou a prorrogação do prazo para realização do Exame de Qualificação por 90 (noventa) 24

dias. Item 05. Apreciação da comunicação de vínculo empregatício de Rafael Paz Marques. O 25

Colegiado apreciou a comunicação de Rafael Paz Marques de que adquiriu vínculo empregatício na 26

empresa Dow Agrosciences Industrial Ltda. O Colegiado decidiu cancelar a bolsa de mestrado de Rafael 27

Paz Marques. A alocação dessa bolsa segue conforme os critérios para distribuição de bolsas de Mestrado e 28

de Doutorado do PPGA. Item 06. Apreciação das orientações de discentes que ingressaram no 2º 29

semestre de 2020 - Edital Nº 27/2020/UFSM e Edital Nº 032/2020/UFSM. O Colegiado aprovou os 30

orientadores para os discentes que ingressaram no 2º semestre de 2020. Os discentes de mestrado e seu 31

respectivo orientador(a) (entre parênteses) são os seguintes: Daniella Moreira Salvadé (Prof. Alencar 32

Junior Zanon), Gabriel de Araujo Lopes (Prof. Alencar Junior Zanon), Giovani Antonello Barcellos (Prof. 33

Oderlei Bernardi), Guilherme Bergeijer da Rosa (Prof. Diego Nicolau Follmann), Henrique Schaf Eggers 34

(Prof. Diego Nicolau Follmann), Jonas Marcelo Meltzer (Prof. Fernando Teixeira Nicoloso), Leticia 35

Puntel (Prof. Jerson Vanderlei Carús Guedes), Maicon Pivetta (Prof. André da Rosa Ulguim) e Paulo 36

Cesar Ramon (Prof. Jonas André Arnemann). Os discentes de doutorado e seu respectivo orientador(a) 37

(entre parênteses) são os seguintes: Alexandre Ferigolo Alves (Prof. Alencar Junior Zanon), Caren 38

Alessandra Müller (Prof. Sidinei José Lopes), Greice Rosana Klasener (Profª. Nerinéia Dalfollo Ribeiro) e 39

Jéssica Cezar Cassol (Prof. Alessandro Dal'Col Lúcio). Item 07. Definição de prazos para entrega de 40

plano de estudos, plano de docência e projeto de pesquisa dos discentes que ingressaram no 2º 41
semestre de 2020. O Colegiado definiu os seguintes prazos de entrega: 30 dias para o plano de estudos, 42

60 dias para o plano de docência e 90 dias para o projeto de pesquisa, a contar a partir de 19 de outubro de 43

2020, ou seja, a partir do início do segundo semestre de 2020. O prazo de 60 dias para o plano de docência 44

é para todos os alunos do PPGA. Item 08. Apreciação dos pedidos de alteração dos planos de estudos 45

de Ary José Duarte Junior e Jéssica Santi Boff. O Colegiado aprovou as alterações nos planos de 46

estudos de Ary José Duarte Junior e Jéssica Santi Boff. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão 47

e, para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos 48

representantes docentes do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 49

 50

Alberto Cargnelutti Filho 51

Coordenador do PPGA 52

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 14-2020-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.034072/2021-36
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador de Curso)

03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

26/04/2021 10:33:21

AURI BRACKMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

26/04/2021 10:53:37

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

26/04/2021 11:03:35

ODERLEI BERNARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

26/04/2021 13:51:10

Código Verificador: 622004

Código CRC: 479d846e

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=622004&crc=479d846e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=622004&crc=479d846e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=622004&crc=479d846e